
21NORMAS LEGALESJueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano / 

atención materno – infantil. Para tal efecto, la leche humana 
se obtiene a través de la donación de madres aptas para 
este fin, y su distribución es gratuita y bajo prescripción 
médica, quedando prohibida la comercialización de leche 
humana, así como el tráfico o uso no contemplado en 
dicha Ley;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 31633 dispone su reglamentación por parte 
del Poder Ejecutivo;

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, refiere que las 
entidades públicas disponen la publicación de los 
proyectos de normas de carácter general que sean de 
su competencia en el Diario Oficial El Peruano, en sus 
Portales Electrónicos o mediante cualquier otro medio, 
en un plazo no menor de treinta (30) días antes de la 
fecha prevista para su entrada en vigencia, salvo casos 
excepcionales. Dichas entidades permitirán que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, de otro lado, el artículo 63 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, 
modificado por Decreto Supremo Nº 011-2017-SA, 
establece que la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública es el órgano de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Salud Pública, competente para dirigir y coordinar las 
intervenciones estratégicas de salud pública en materia 
de, entre otras, intervenciones por curso de vida y cuidado 
integral;

Que, con los documentos del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
propone la publicación del proyecto de Reglamento de 
la Ley Nº 31633, Ley que implementa y desarrolla los 
bancos de leche humana, para sugerencias, comentarios 
o recomendaciones de los interesados durante el plazo de 
quince (15) días hábiles;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Dirección General 
de Operaciones en Salud, de la Dirección General de 
Aseguramiento e Intercambio Prestacional, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General efectúe la 
publicación del proyecto de Reglamento de la Ley Nº 
31633, Ley que implementa y desarrolla los bancos de 
leche humana, su exposición de motivos y el Decreto 
Supremo que lo aprueba, en la sede digital del Ministerio 
de Salud (https://www.gob.pe/institucion/minsa/normas-
legales), a efecto de recibir las sugerencias, comentarios 
o recomendaciones de las entidades públicas o privadas, 
y de la ciudadanía en general, a través del correo 
electrónico: webmaster@minsa.gob.pe, durante el plazo 
de quince (15) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 

comentarios que se presenten, así como la elaboración 
de la propuesta final de Reglamento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2275877-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Asesora I de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 113-2024-VIVIENDA

Lima, 3 de abril de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a 
I de la Secretaría General del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, siendo necesario designar 
a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora CLAUDIA 
CONSUELO VELAZCO VILLAR, en el cargo de Asesora 
I de la Secretaría General del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2276172-1

Designan Coordinador del Área de 
Abastecimiento y Control Patrimonial del 
Programa Nacional de Saneamiento

RESOLUCIóN DIRECTORAL
N°  056-2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0

Lima, 22 de marzo de 2024

VISTOS:

El Memorando N° 808-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSU/3.3 de la Unidad de Administración, el Informe 
N° 182-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.3.5 del Área de 
Recursos Humanos y el Informe N° 161-2024-VIVIENDA/
VMCS/PNSU/3.2 de la Unidad de Asesoría Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3° de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1° de la 



22 NORMAS LEGALES Jueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano /

acotada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular 
de la Entidad;

Que, la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio 
de la función pública de funcionarios y directivos de 
libre designación y remoción, y otras disposiciones, 
tiene por objeto establecer los requisitos mínimos y los 
impedimentos para el acceso a los cargos de funcionarios 
y directivos públicos de libre designación y remoción, con 
el fin de garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio 
de su función;

Que, en esa línea de ideas, el numeral 14.6 del artículo 
14 del Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 31419 establece los requisitos 
mínimos que los/as directivos/as públicos/as del nivel 
nacional de órganos, unidades orgánicas, programas, 
proyectos especiales u otras formas de organización, 
deben cumplir;

Que, de acuerdo con el literal s) del artículo 16 
de la Resolución Ministerial N° 106-2017-VIVIENDA 
que aprueba el Manual de Operaciones del Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano – PNSU, modificado 
por Resolución Ministerial N° 234-2017-VIVIENDA, se 
establece que el Director Ejecutivo tiene, entre otras 
funciones, designar al personal de confianza, en el marco 
de la normativa correspondiente;

Que, la Resolución Directoral N° 096-2017-VIVIENDA/
VMCS/PNSU/1.0 que aprueba el Reordenamiento 
de Cargos del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional del Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano – PNSU, clasifica a la Plaza N° 28 como cargo 
de confianza correspondiente al Coordinador del Área de 
Abastecimiento y Control Patrimonial del PNSU;

Que, se encuentra vacante el cargo de Coordinador 
del Área de Abastecimiento y Control Patrimonial del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano;

Que, con Informe N° 182-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSU/3.3.5, el Área de Recursos Humanos señala 
que por disposición de la Alta Dirección ha efectuado 
la revisión de la hoja de vida del señor Willy Alejandro 
Alvarado Palacios, y verifica que cumple con los 
requisitos establecidos en el Clasificador de Cargos del 
PNSU para ocupar el cargo de Coordinador del Área de 
Abastecimiento y Control Patrimonial del PNSU;

Que, mediante Informe N° 161-2024-VIVIENDA/
VMCS/PNSU/3.2, la Unidad de Asesoría Legal considera 
jurídicamente viable la referida designación;

Que, de acuerdo con lo señalado en el Informe N° 
888-2023-VIVIENDA/OGAJ de fecha 17 de octubre de 
2023, emitido por la Oficina General de Asesoría Jurídica 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
desde el punto de vista legal corresponde la publicación, 
en el Diario Oficial El Peruano, de la designación materia 
de la presente Resolución Directoral;

Con la visación de la Unidad de Administración, del 
Área de Recursos Humanos y de la Unidad de Asesoría 
Legal del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, 
y;

De acuerdo con las facultades conferidas al Director 
Ejecutivo del Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
en el Manual de Operaciones, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 106-2017-VIVIENDA, modificado por 
Resolución Ministerial N° 234-2017-VIVIENDA; y por 
el Reglamento Interno de Servidores Civiles del PNSU, 
aprobado por Resolución Directoral N° 136-2021/
VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir de la publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano, al 
señor Willy Alejandro Alvarado Palacios en el cargo de 
confianza de Coordinador del Área de Abastecimiento 
y Control Patrimonial del Programa Nacional de 
Saneamiento Urbano.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución al señor 
Willy Alejandro Alvarado Palacios y a la Unidad de 
Administración, para conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Administración 
difunda los alcances de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Saneamiento 

Urbano, y gestione su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NESTOR SUPANTA VELASQUEZ
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Saneamiento Urbano
Viceministerio de Construcción y Saneamiento

2275933-1

Designan Jefa de Unidad Técnica de la 
Unidad Técnica de Gestión Territorial del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural

RESOLUCIóN DIRECTORAL
Nº 084-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR

Lima, 3 de abril de 2024.

VISTOS:

El Memorándum N° 477-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSR/DE de la Dirección Ejecutiva, el Informe N° 
00000049-2024/PNSR/UA/SU-RH de la Sub Unidad de 
Recursos Humanos de la Unidad de Administración, el 
Memorándum N° 041-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/
UFILCC de la Unidad Funcional de Integridad y Lucha 
contra la Corrupción y el Informe Legal N° 157-2024/
VIVIENDA/VMCS/PNSR/UAL de la Unidad de Asesoría 
Legal; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 
002-2012-VIVIENDA se creó el Programa Nacional 
de Saneamiento Rural (PNSR), bajo el ámbito del 
Viceministerio de Construcción y Saneamiento, orientado 
a posibilitar el acceso de la población del ámbito rural, 
al agua y saneamiento de calidad y sostenibles; 
estableciéndose que, para efectos de su gestión 
administrativa y presupuestal, se constituye como Unidad 
Ejecutora del Pliego Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento;

Que, con fecha 30 de noviembre de 2017, se publicó 
en el Diario Oficial “El Peruano” la Resolución Ministerial 
N° 458-2017-VIVIENDA, que aprueba el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP Provisional del 
PNSR, previendo el cargo estructural de Jefa de Unidad 
Técnica de la Unidad Técnica de Gestión Territorial del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural, como de 
confianza;

Que, el perfil profesional para ocupar el cargo 
de Jefa de Unidad Técnica de la Unidad Técnica de 
Gestión Territorial se encuentra regulado en el Manual 
de Clasificador de Cargos aprobado con Resolución 
Directoral N° 174-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSR;

Que, habiéndose propuesto a la señora BETSABE 
MURIEL ORELLANA COZ para que ocupe el cargo de 
Jefa de Unidad Técnica de la Unidad Técnica de Gestión 
Territorial del Programa Nacional de Saneamiento Rural, 
la Sub Unidad de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración ha señalado a través del Informe N° 
00000049-2024/PNSR/UA/SU-RH de fecha 03 de abril de 
2024, que la citada persona: 

i) Cumple con el perfil establecido para dicho cargo 
en el Clasificador de Cargos aprobado con la Resolución 
Directoral Nº 174-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSR, según 
cuadro de validación de requisitos mínimos de perfil 
detallados en el mencionado informe;

ii) Cumple con los requisitos mínimos, condiciones 
y documentos previstos en el Reglamento de la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y otras disposiciones, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 053-2022-PCM; 


		2024-04-04T00:18:55-0500
	BigSigner Server




